
附件
上海建桥学院2024年度
固定资产使用效率评价报告
根据《关于做好2024年度资产清查和使用效率评价工作的通知》（沪建桥院资〔2024〕6号）文件要求，资产管理处于2024年11月12日-12月11日在全校范围内开展年度固定资产使用效率数据采集，并对采集数据进行分析评价，现报告如下：

一、2024年度固定资产使用效率评价概况

（一）评价目的

1. 全面分析学校固定资产使用、管理现状数据，便于对现有资源进行统筹再分配，整合使用效率较低或者闲置的资源并再利用，提升固定资产使用效率，实现固定资产使用价值最大化。

2. 利用固定资产使用效率评价结果，作为学校和各二级单位编制年度预算、研究固定资产投入、分配资源、评审项目等的决策依据。

（二）评价对象

学校各二级学院、职能部门

（三）评价指标

评价指标总体分为4个大类：学校公共指标、二级学院指标、职能处室指标、重点建设项目指标；每类指标分为3个层级，每个层级包含若干具体指标。

（四）工作概况

本年度固定资产使用效率评价工作由资产管理处和教务处共同组织，自2024年11月12日正式组织开展，历时30天，共收集15个二级学院、19个职能部门合计118张数据表单。

二、工作结果

（一）学校公共指标

学校公共指标包括：学校土地和用房、公共教室、公共机房、图书馆、体育馆、礼堂、学生宿舍共7项，详见下表。

表1.1 学校土地和用房

	一级指标
	土地
	教学行政用房
	实验实习用房
	生活后勤用房

	二级指标
	占地面积
	建筑面积
	建筑面积
	建筑面积

	三级指标
	生均占地面积
	生均教学行政用房面积
	生均实验室面积
	生均生活后勤用房面积

	数据
	学校占地面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校教学行政用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校实验实习用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）
	学校生活后勤用房面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值（㎡/人）

	
	532577
.56
	23968
	22.22 
	234154
.01
	23968
	9.77 
	73356
.56
	23968
	3.06 
	330302
.22
	23968
	13.78 


表1.1中，学校生均占地面积22.22㎡，低于教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发〔2004〕2号）文件（以下简称指标文件）规定的监测办学条件指标合格要求54㎡（按财经类院校参照，下同），但上海市倡导土地集约利用，该项指标视为合格。

生均教学行政用房面积9.77㎡，指标文件合格要求9㎡，满足指标文件要求。

生均实验室面积3.06㎡，高于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）规定的1.01㎡，满足指标文件要求。

表1.2 公共教室

	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	教学及辅助用房

	三级指标
	教室时间利用率（%）
	教室数量利用率（%）

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	在用教室数量（间）
	教室总量（间）
	指标值(%)

	
	199560
	284400
	70
	202
	222
	94.95


表1.2中，公共教室时间利用率为70%，数量利用率为94.95%，相较于2023年度，新增12号学院楼的49间教室，已启用29间，综合来看，公共教学楼教室排课已趋于饱和，新增的12号学院楼教室可缓解公共教学楼排课压力，建议自2025年起，可转移部分在公共教学楼排课的课程至12号学院楼。
表1.3 公共机房

	一级指标
	房屋和建筑物
	设备

	二级指标
	实验室用房
	教学科研设备

	三级指标
	实验室时间利用率
	实验室面积利用率
	每台计算机使用时间

	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	上机人次（人次）
	实验室面积（㎡）
	指标值（人次/㎡）
	开机时长（h）
	计算机台件数（台）
	指标值（h/台）

	
	16298
	18720
	87.06
	321468
	1790
	179.59 
	1386720
	856
	1620


表1.3中，公共机房时间利用率为87.06%，实际排课较满，每台计算机使用时间为1620小时，平均每天约9小时。
表1.4 图书馆

	一级指标
	房屋和建筑物
	其它

	二级指标
	教学科研及辅助用房
	馆藏图书
	入馆情况
	电子图书馆

	三级指标
	图书馆房间数量利用率（%）
	生均图书（含电子图书）数量
	日均入馆人次
	日均访问人次

	数据
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)
	馆藏图书总量（册）
	全日制在校生数（人）
	指标值(册/人)
	全年入馆人次
	开馆天数
	指标值（人次/天）
	访问人次
	访问天数
	指标值（人次/天）

	
	94
	94
	100
	2258815
	23968
	94.24
	620058
	257
	2412.68
	19000000
	365
	52054.79


表1.4中，生均图书94.24册（含纸质及单册购买电子书），高于指标文件规定的50册，符合要求；由于图书馆座位不再实施预约管理，因此，上座率调整为日均入馆人次，平均每天2412.68人次，较上一年度减少271.81人次。
表1.5 体育馆

	一级指标
	房屋和建筑物
	设备

	二级指标
	教学科研及辅助用房
	教学科研设备

	三级指标
	生均体育馆面积
	体育馆房间数量利用率（%）
	生均体育设备值

	数据
	体育馆面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值(㎡/人)
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)
	体育设备总值（万元）
	全日制在校生数（人）
	指标值(万元/人)

	
	8580.27
	23968
	0.36 
	7
	7
	100
	136.68
	23968
	0.006 


表1.5中，生均体育馆面积0.36平方，低于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）建议的1.05平方，该项指标非强制要求，但考虑到师生文体生活需要，建议在后期校园规划时，增加体育场馆建设内容。
表1.6 礼堂

	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	教学科研及辅助用房

	三级指标
	礼堂周均使用次数
	礼堂房间数量利用率（%）

	数据
	使用次数（次）
	教学周数（周）
	指标值(次/周)
	在用房间数量（间）
	房间总量（间）
	指标值(%)

	
	47
	40
	1.175
	2
	2
	100


表1.6中，每个礼堂每周平均使用约1次，使用频率较低。

表1.7 学生宿舍

	一级指标
	房屋和建筑物

	二级指标
	生活后勤用房

	三级指标
	生均宿舍面积
	宿舍数量利用率（%）

	数据
	学生宿舍面积（㎡）
	全日制在校生数（人）
	指标值(㎡/人)
	在用宿舍数量（间）
	宿舍总量（间）
	指标值(%)

	
	269221.94 
	23968
	11.23
	6157
	6369
	96.68


表1.7中，生均学生宿舍面积11.23㎡，高于《普通高等学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32号）规定的10㎡，高于文件指标要求，反映我校在学生宿舍空间舒适度方面的优势；宿舍数量利用率达96.68%，其中92间为继续教育学院（融合高中）使用，剩余宿舍212间。

（二）二级学院指标

二级学院指标包括：教室用房、行政办公用房、实验室用房、教学科研设备、通用设备共5项，详见下表。

表2.1 教室用房

	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	
	
	二级指标
	教学及辅助用房

	
	
	三级指标
	教室时间利用率（%）
	教室数量利用率（%）

	
	
	数据
	实际排课学时数（h）
	可用最大排课学时数（h）
	指标值(%)
	在用教室数量（间）
	教室总量（间）
	指标值(%)

	1
	创新创业学院
	367
	2368
	15.50
	6
	8
	75

	2
	国际设计学院
	7560
	11520
	65.63
	8
	8
	100

	3
	健康管理学院
	5734
	5760
	99.55
	4
	4
	100

	4
	教育学院
	2906
	3600
	80.72
	3
	3
	100

	5
	新闻传播学院
	325
	2880
	11.28
	2
	2
	100

	6
	艺术设计学院
	36740
	38880
	94.50
	27
	27
	100

	7
	珠宝学院
	1066
	2880
	37.01
	2
	2
	100


表2.1中，学校共有7个二级学院建设专业课教室，合计54间，其中3个学院共有34间教室平均时间利用率在80%以上，利用率较高；2个学院共有10间教室平均时间利用率不足20%，利用率偏低，下一步将推进共享利用。

在数据采集中发现，二级学院专业课教室普遍存在二次排课、借用等未通过教务系统登记或登记管理不规范问题，严重影响学校整体教学用房资源统筹管理。

表2.2 行政办公用房

	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	
	
	二级指标
	行政办公用房

	
	
	三级指标
	中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房面积
	其他教职工人均办公室用房面积
	人均办公辅助用房面积

	
	
	数据
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	办公辅助用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）

	1
	创新创业
学院
	23.16
	3
	7.72 
	67.97
	4
	16.99 
	/
	/
	/

	2
	国际教育
学院
	76
	6
	14.79 
	291
	38
	7.66 
	38
	44
	0.86 

	3
	国际设计
学院
	42
	4
	10.50 
	152
	23
	6.61 
	76
	27
	2.81 

	4
	机电学院
	105
	7
	15.00 
	1013
	83
	12.20 
	410
	90
	4.56 

	5
	继续教育
学院
	35.5
	3
	11.80 
	114.26
	11
	10.39 
	44.4
	14
	3.17 

	6
	健康管理
学院
	88
	11
	8
	298.8
	60
	4.98
	53
	71
	0.75 

	7
	教育学院
	88.6
	9
	9.84 
	776.7
	93
	8.35 
	78.1
	102
	0.77 

	8
	马克思主义学院
	44
	4
	11.00 
	423
	54
	7.83 
	34
	58
	0.59 

	9
	商学院
	148
	8
	18.50 
	1681.4
	160
	10.51 
	854
	168
	5.08 

	10
	外国语学院
	146
	7
	20.86
	1154
	119
	9.70
	122
	126
	0.97

	11
	新闻传播
学院
	108
	5
	21.60 
	1056.4
	106
	9.97 
	481
	111
	4.33 

	12
	信息技术
学院
	152
	8
	19.00 
	1303
	121
	10.77 
	227
	129
	1.76 

	13
	艺术设计
学院
	66
	8
	8.25 
	403.2
	79
	5.10 
	355
	87
	4.08 

	14
	职业技术
学院
	69
	8
	8.63 
	408
	54
	7.56 
	111
	62
	1.79 

	15
	珠宝学院
	102
	8
	12.75 
	340
	52
	6.54 
	372
	60
	6.20 


注：折合教职工数以2024年12月18日人事系统数据为依据，不含兼职教师。

表2.2中，根据《公用房管理办法》规定，人均办公室面积标准值为7㎡，人均办公辅助用房面积为2㎡。
其中各二级学院中层干部、高级职称及以上教职工人均办公用房面积，按照折合教职工数统计口径，共有15个二级学院超出人均办公用房标准。 
其他教职工人均办公用房方面，4个二级学院低于人均规定指标，10个二级学院超出人均指标，其中超出标准值1倍以上的有1个，超出标准值0.5倍—1倍的有3个。

人均办公辅助用房方面，7个二级学院超标，其中超出标准值1倍以上的有5个，超出标准值0.5倍—1倍的有1个。

综上表明：各二级学院中层干部、高级职称及以上用房整体高于学校人均办公用房面积标准，同时，不同二级学院之间也存在公用房分配差异较大的问题。

表2.3 实验室用房

	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	
	
	二级指标
	实验室用房

	
	
	三级指标
	实验室时间利用率
	实验室数量利用率

	
	
	数据
	实际排课小时数（h）
	可用最大排课小时数（h）
	指标值(%)
	在用实验室量（间）
	实验室总量（间）
	指标值(%)

	1
	机电学院
	12245
	44640
	27.43
	30
	31
	97

	2
	健康管理学院
	3062
	12960
	23.63
	9
	9
	100

	3
	教育学院
	12679
	16560
	76.56
	12
	12
	100

	4
	商学院
	8660
	21600
	40.09
	14
	15
	93

	5
	外国语学院
	13889
	25920
	53.58
	18
	18
	100

	6
	新闻传播学院
	6099
	10080
	60.51
	7
	7
	100

	7
	信息技术学院
	19080
	29520
	64.63
	20
	21
	95

	8
	艺术设计学院
	23803
	53280
	44.68
	37
	37
	100

	9
	职业技术学院
	6036
	5760
	104.79
	4
	4
	100

	10
	珠宝学院
	11204
	24480
	45.77
	17
	17
	100


表2.3中，共10个二级学院建有实验室，其中2个二级学院实验室时间利用率不足30%，3个二级学院实验室时间利用率在30%—50%之间,5个学院实验室时间利用率在50%以上；3个二级学院实验室数量利用率不足100%。

在数据采集中发现，存在部分二级学院展厅类、场景模拟类实验室用房利用率偏低问题，如外国语学院日语情景室；存在部分二级学院未经主管部门审批擅自改变实验室用途的问题，如国际设计学院时尚工作间改为会议室、机电学院机械科技活动室改为教师办公室、艺术设计学院数媒艺术教室改为仓库、外国语学院语言技能实训室改为党建活动室；同时，二级学院实验室门禁系统普遍无法正常使用，靠人工线下登记、授权使用的方式严重影响了实验室管理和使用。

表2.4 教学科研设备

	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	
	
	二级指标
	教学科研设备

	
	
	三级指标
	生均教学科研设备值
	大型精密设备（单价≥10万）利用率
	大型精密设备经费产出率
	大型精密设备对外服务产出率

	
	
	数据
	教学科研设备总值（万元）
	折合在校生数（人）
	指标值（万元/人）
	每年实际使用时间（h）
	每年可用最大时间（h）
	指标值（%）
	科研经费（万元）
	相关的教学科研设备值（万元）
	指标值（%）
	对外服务收益（万元）
	相关的教学科研设备值（万元）
	指标值（%）

	1
	国际教育学院
	49
	2098
	0.02 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	2
	国际设计学院
	138
	158
	0.87
	912
	1216
	75
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	3
	机电学院
	5941.2
	2099
	2.83 
	865
	1440
	60.07
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	4
	健康管理学院
	751.2
	1733
	0.43 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	5
	教育学院（学前+小教）
	118.59
	886
	0.13 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	6
	商学院
	1909.6
	4774
	0.4
	720
	1440
	50
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	7
	外国语
学院
	882.98 
	1874
	0.47 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	8
	新闻传播学院
	895.7
	2549
	0.35 
	1066
	1440
	74
	/
	251.3
	/
	/
	251.3
	/

	9
	信息技术学院
	6203.48 
	3012 
	2.06 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	10
	艺术设计学院
	892.65
	2203
	0.41 
	2736
	3648
	75
	/
	46.21
	/
	/
	46.21
	/

	11
	职业技术学院
	678.3
	1556
	0.44 
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	12
	珠宝学院
	1869.16
	1073
	1.74
	9392
	18240
	51
	/
	573.32
	/
	/
	573.32
	/


表2.4中，学校生均教学科研设备基本符合指标文件规定（3000元/生）。

各二级学院大型精密设备（单价≥10万）利用率最高值75%，最低值50%；在6个拥有大型精密设备的二级学院中，所有学院大型精密设备相关的经费产出率和对外服务产出率均为0。

表2.5 通用设备

	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	
	
	二级指标
	通用设备

	
	
	三级指标
	人均通用设备值

	
	
	数据
	通用设备总值（万元）
	折合教职工数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	创新创业学院
	4.38 
	5
	0.88 

	2
	国际教育学院
	10.99
	41
	0.27 

	3
	国际设计学院
	3.01
	5
	0.60 

	4
	机电学院
	27.53
	82
	0.34 

	5
	继续教育学院
	4.86 
	12
	0.41 

	6
	健康管理学院
	41.77 
	65
	0.64 

	7
	教育学院
	36.46
	95
	0.38 

	8
	马克思主义学院
	19.00 
	54
	0.35 

	9
	商学院
	46.07
	155
	0.30 

	10
	外国语学院
	18.26
	117
	0.16 

	11
	新闻传播学院
	18.97
	101
	0.19 

	12
	信息技术学院
	41.71
	118
	0.35 

	13
	艺术设计学院
	23.11
	79
	0.29 

	14
	职业技术学院
	30.6
	54
	0.57 

	15
	珠宝学院
	66.36
	55
	1.21


表2.5中，各二级学院人均通用设备值为0.46万元。

（三）职能处室指标

职能处室指标包括：行政办公用房、通用设备共2项，详见下表。
表3.1 行政办公用房

	序号
	单位名称
	一级指标
	房屋和建筑物

	
	
	二级指标
	行政办公用房

	
	
	三级指标
	中层干部、高级职称及以上教职工人均办公室用房面积
	其他教职工人均办公室用房面积
	人均办公辅助用房面积

	
	
	数据
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	行政办公用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）
	办公辅助用房面积（㎡）
	折合教职工数（人）
	指标值（㎡/人）

	1
	财务处
	100.9
	6 
	15.70 
	216.3
	21 
	10.30 
	92
	27
	3.41 

	2
	产教融合促进中心
	/
	/
	/
	88
	8
	11.00 
	/
	/
	/

	3
	党群工作部
	/
	/
	/
	36.2
	3
	12.07 
	/
	/
	/

	4
	党委办公室
	/
	/
	/
	142.7
	15
	9.51 
	/
	/
	/

	5
	对外交流办公室
	23.8
	3
	7.93 
	46.2
	4
	11.55 
	/
	/
	/

	6
	规划与质量办公室
	30.7
	3
	10.23 
	112.8
	15
	7.52 
	/
	/
	/

	7
	后勤保卫处
	55.68
	6
	9.28 
	272.72
	48
	5.68 
	40.49
	54
	0.75 

	8
	教务处
	71
	6 
	11.83 
	233.5
	25
	9.34 
	343.3
	31
	11.07 

	9
	科研处
	29.57
	2
	14.79 
	47.83
	6
	7.97 
	/
	/
	/

	10
	人事组织处
	23.2
	3
	7.73 
	123.5
	17
	7.26 
	/
	/
	/

	11
	审计处
	/
	/
	/
	25.7
	3
	8.57 
	/
	/
	/

	12
	图书馆
	38.5
	3
	12.83 
	293.2
	23
	12.75 
	/
	/
	/

	13
	校工会
	/
	/
	/
	25
	4
	6.25 
	/
	/
	/

	14
	信息化办公室
	35.5
	3
	11.83 
	161.3
	33
	4.89 
	60.5
	36
	1.68 

	15
	学生处
	65.5
	6
	10.92 
	216.6
	21
	10.31 
	72
	27
	2.67 

	16
	学校办公室
	76.2
	8
	9.53 
	100.2
	6
	16.70 
	/
	/
	/

	17
	运维管理部
	/
	/
	/
	95.78
	10
	9.58 
	/
	/
	/

	18
	招生办公室
	35.5
	3
	11.83 
	78
	4
	19.50 
	114.4
	7
	28.6

	19
	资产管理处
	/
	/
	/
	150
	22
	6.82 
	7
	22
	0.32 


表3.1中，根据《公用房管理办法》规定，人均办公室面积标准值为7㎡，人均办公辅助用房面积为2㎡。

其中各职能处室中层干部、高级职称及以上教职工人均办公用房面积，共有12个职能处室超出人均办公用房标准；超出标准值1倍以上的有2个，超出标准值0.5倍—1倍的有4个。

其他教职工人均办公用房方面，19个职能处室中有仅有4个职能处室低于人均规定指标，其中超出标准值1倍以上的有2个，超出标准值0.5倍—1倍的有4个。

人均办公辅助用房方面，超出标准值1倍以上的有2个，超出标准值0.5倍—1倍的有1个。

需要说明的是，学校办公室、图书馆、招生办在办公用房方面，具有一定特殊性，比如学校办公室的接待空间、图书馆的操作间、招生办的咨询接待室等共享了办公空间。

表3.2 通用设备

	序号
	单位名称
	一级指标
	设备

	
	
	二级指标
	通用设备

	
	
	三级指标
	人均通用设备值

	
	
	数据
	通用设备总值（万元）
	折合教职工数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	财务处
	52.89
	24
	2.20

	2
	党群工作部
	3.81
	2
	1.91 

	3
	党委办公室
	42.10
	15
	2.80 

	4
	对外交流办公室
	1.7
	4
	0.43 

	5
	规划与质量办公室
	15.08 
	12
	1.26 

	6
	后勤保卫处
	2442
	51
	47.88

	7
	教务处
	344.1
	26
	13.23 

	8
	科研处
	8.37 
	8
	1.05 

	9
	人事组织处
	24.48 
	15
	1.63 

	10
	审计处
	3.27 
	3
	1.09 

	11
	图书馆
	19.60 
	24
	0.82 

	12
	校工会
	1.83 
	3
	0.61

	13
	信息化办公室
	1102.11
	36
	30.61 

	14
	学生处
	26.13
	35
	0.75 

	15
	学校办公室
	43.45
	11
	3.95 

	16
	运维管理部
	5.724
	9
	0.64

	17
	招生办公室
	96.58
	4
	24.15 

	18
	终身教育处
	0.84 
	1
	0.84 

	19
	资产管理处
	87.8
	19
	4.26


表3.2中，各职能处室人均通用设备值为7.37万元。

（四）重点建设项目

重点建设项目指标包括：项目投入和项目产出，共涉及4个项目，详见下表。

表4.1项目投入

	序号
	单位名称
	一级指标
	固定资产投入

	
	
	二级指标
	基础设施建设投入
	仪器设备投入

	
	
	三级指标
	生均基础设施建设投入
	生均仪器设备投入

	
	
	数据
	基础设施建设投入总值（万元）
	折合培养学生人数（人）
	指标值（万元/人）
	仪器设备投入总值（万元）
	折合培养学生人数（人）
	指标值（万元/人）

	1
	机电学院
	75
	1000
	0.075
	200.598
	1000
	0.2

	2
	职业技术学院
	35.552
	1570
	0.023
	56.448
	1570
	0.036

	3
	商学院
	/
	/
	/
	49
	145
	0.34 

	4
	商学院
	/
	/
	/
	11
	440
	0.03 

	表4.2项目产出

	序号
	单位名称
	一级指标
	项目产出

	
	
	二级指标
	教学产出
	科研产出
	社会服务产出

	
	
	三级指标
	排课数（课时）
	培养学生人次（人次）
	论文（著作、专利）发表量
	对外服务收益（万元）

	
	
	数据
	
	
	
	

	1
	机电学院
	352
	792
	3
	0

	2
	职业技术学院
	1641
	30689
	/
	/

	3
	商学院
	56
	2148
	5
	49

	4
	商学院
	128
	184
	/
	11


表4.1和4.2中，2024年度已完成项目投入并有产出的共3个学院，其中序号4商学院《工程管理专业不动产数字化创新实践基地建设项目》，5名学生参加竞赛获得全国一等奖，27名学生获全国二等奖。
三、工作成效

掌握了学校各类用房，特别是教学用房使用效率的基本情况，更加清晰地了解了各二级学院、职能部门房产的实际使用状态及使用率。
在数据收集过程中，登记了需修正的学校房产基础数据，提高了房产信息的准确性，为各二级学院实验室立项、职能部门行政办公用房申请提供数据支撑。
四、问题及展望

（一）数据采集效率方面

数据采集方式主要为线下采集，部分二级单位数据采集的责任人不明确，对于数据指标的理解不同，导致数据采集效率较低。

下阶段，将进一步推进资产管理信息化建设，提高数据采集效率。

（二）数据准确性方面

由于资产系统历史数据迁移问题，导致部分家具的资产数据台账有误，在数据采集过程中无法进行准确统计；存在教务系统内排课数据不全面，导致教学用房使用率不准确的问题。存在行政办公用房使用人登记不完整，教职工入职与离职时，房产信息变更不及时的问题。

下阶段，通过修正资产系统台账数据；配合教务处完善教务系统、房产系统、实验室系统的建设，将排课、排考、借用等数据进行汇总，统一数据来源、数据标准，优化系统功能，提升用房管理的准确性。

（三）数据应用方面

当前，尚未对学校资产使用效率的数据有效利用，后续将结合修订后的《公用房管理办法》，针对使用率不高的学校房产、固定资产情况，督促相关单位进行整改，并为学校新建项目提供数据支撑，提升学校资源的使用效益。
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